
                     REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE  

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 17° - UFFICIO PROVINCIALE AZIENDA FORESTE DEMANIALI DI PALERMO 

 

BANDO DI GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 
Art. 27, punto 4), Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia e l’acquisizione in economia dei beni e 

dei servizi, approvato con D.A. n° 22/G del 12.03.2014. 

 

Per l’acquisto di D.P.I. destinati ai cantieri forestali del VI DF, Lotto unico, CIG X2C1370DD8 importo 

della prestazione € 17.518,26 (Euro Diciassettemilacinquecentodiciotto/26) oltre IVA 22% di cui oneri per la 

sicurezza pari a €0,00 (zero) il RUP Dr. Giovanni Landini dell’Ufficio Provinciale Azienda di Palermo, del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale,  

- Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e successive modifiche e integrazioni; 

- Vista la legge regionale 14 aprile 2006, n. 14; 

- Vista la legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

- Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13; 

- Vista la legge Regionale 11 aprile 2012 n. 24; 

- Visto il D.lgs. 12 aprile 2006 n.163 e successive modifiche e integrazioni nel testo vigente in Sicilia; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni nel testo vigente in Sicilia; 

- Visto il Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia e l’acquisizione in economia dei beni e dei 

servizi art. 64, comma 4, Legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e s.m.i. art. 125 Decreto Legislativo 12 aprile 

2006 n. 163 e s.m.i., in corso di approvazione definitiva da parte del Presidente della Regione e approvato con 

D.A. n° 22/G del 12.03.2014 dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura;  

- Visto il DDG n°662 del 2/9/2014 di approvazione e finanziamento del progetto per Lavori di ricostituzione di 

boschi demaniali o a qualsiasi titolo nella disponibilità dell’Azienda, deteriorati e distrutti da incendi, 

rimboschimento, coniferamento e latifogliamento, nonché piccole opere di bonifica connesse, risarcimenti, cure 

colturali e recinzioni, ivi compreso il miglioramento di boschi e di arboreti da seme, da eseguirsi nei complessi 

boscati dei Comuni di Bisacquino, Campofiorito, Camporeale, Chiusa Sclafani, Contessa Entellina, Corleone, 

giuliana, Roccamena del VI Distretto Forestale dell’importo di € 999.000,00; 

 - Considerata l’esigenza di acquistare i materiali sopra identificati e necessari per l’esecuzione dei lavori 

previsti; 

RENDE NOTO 

che, nell’ambito del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 17°, Ufficio 

Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Palermo si ritiene necessario procedere, al fine di consentire il 

rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia della azione amministrativa, nonché di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nell’acquisto di che trattasi, con procedura 

di affidamento pubblico di tipo negoziato, riservata a soggetti individuati tra quelli inseriti nell’Elenco dei 

fornitori di beni e di prestatori di servizi del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

ovvero presso lo scrivente Ufficio 17° dello stesso Dipartimento, ovvero in quello istituito presso il 

Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, distinto per categorie merceologiche, secondo 

modalità, patti, prezzi e condizioni di cui al presente bando a procedura negoziata. 

I soggetti invitati a partecipare possono presentare offerta con le modalità e nei termini previsti dal presente 

bando. 

Sono ammessi alla procedura negoziata anche soggetti non invitati ma iscritti all’Albo regionale Fornitori della 

Regione Sicilia.  

1) STAZIONE APPALTANTE 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 17°, Ufficio Provinciale Azienda Foreste 

Demaniali di Palermo, Via del Duca n° 23, 90138, Palermo, tel. + 39 0917041761, Fax 0917041760.   

 



2) PROCEDURA DI GARA 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 3, comma 40 ed art.125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE. 

Aperta comunque a tutti gli iscritti all’Albo Regionale Fornitori della Regione Siciliana che potranno visionarlo 

pubblicato nel sito web istituzionale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Assessoratoregion

aledelleRisorseAgricoleeAlimentari/PIR_AzForesteDemaniali/PIR_AmministrazioneTrasparente/PIR_Fornitura

diBenieServizi  

3) DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO E LUOGO, DELLA FORNITURA 
La fornitura è costituita dai seguenti beni meglio descritti nell’allegato capitolato tecnico: 

D.P.I.  QUANTITA' PREZZO.   UNIT TOTALE 

Scarponcino polacchino, per operaio forestale, in pelle fiore 130 € 60,00 € 7.800,00 

Stivaletto di sicurezza per motoseghista   3 € 109,00 € 327,00 

Pantalone per decespugliatore meccanico 3 € 113,08 € 339,24 

Giacca per decespugliatore meccanico 3 € 51,60 € 154,80 

Elmetti protettivi per decespugliatoristi/motoseghisti 5 € 54,00 € 270,00 

Guanti per decespugliatore meccanico 10 € 11,00 € 110,00 

Giacca motoseghista 3 € 237,50 € 712,50 

Pantalone motoseghista 3 € 177,54 € 532,62 

Guanto motoseghista 10 € 35,70 € 357,00 

Occhiali a stanghetta 50 € 1,65 € 82,50 

Mascherine facciale monouso 400 € 1,79 € 716,00 

Elmetti protettivo in abs 10 € 20,00 € 200,00 

Guanti di sicurezza per operaio forestale 1000 € 3,40 € 3.400,00 

Reintegro Cassetta di ps all.2 50 € 18,00 € 900,00 

Cassetta di ps all.1 10 € 161,66 € 1.616,60 

TOTALE     € 17.518,26 

Prezzo totale a base d’asta della fornitura: € 17.518,26 (diciassettemilacinquecentodiciotto/26), IVA esclusa al  

22%, con consegna e collaudo unico,  presso il magazzino sito a Corleone località Ficuzza. 

Le spese relative al trasporto, collaudo, eventuale esame merceologico, nonché ogni altro eventuale onere 

accessorio, restano a totale carico della Ditta che si aggiudica la fornitura. Il prezzo della fornitura resterà 

vincolato, senza possibilità di aumenti, dall’aggiudicazione fino alla liquidazione delle somme previste. 

Il prezzo della fornitura dovrà includere garanzia di sostituzione dei beni forniti, se difettosi, per un periodo non 

inferiore a mesi 12, senza franchigia, a decorrere dalla data di consegna. 
4) TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 

APERTURA DELLE OFFERTE 
Il termine di presentazione delle offerte è fissato alle ore 13.00 del giorno 13.04.2015, pena l’esclusione. 

L’indirizzo di presentazione è: Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali, Servizio 17°, 

Ufficio Provinciale Azienda di Palermo, Via del Duca n° 23, 90138, PALERMO, secondo le modalità: previste 

al punto 5) del presente bando. 

Apertura offerte in unica seduta pubblica presso i locali dell’Ufficio Provinciale Azienda di Palermo,Via 

Giacomo del Duca n° 23, 90138, PALERMO, alle ore 10.00 del giorno 14.04.2015. 

Le ditte che intendono partecipare alla trattativa privata dovranno far pervenire i documenti di cui al successivo 

punto 5) del presente bando, in una unica busta chiusa, sigillata con ceralacca, firmata sui lembi di chiusura, 

con indicazione sull’esterno della ragione sociale delle stesse e della seguente dicitura: “Procedura negoziata 

del giorno 14.04.2015 per la fornitura di D.P.I. Distretto Forestale VI”, a mano, a mezzo raccomandata del 

servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, ovvero a mano con consegna diretta ditta 

partecipante e ricevuta rilasciata esclusivamente dal Servizio UPA Palermo, Segreteria Dirigente del Servizio 

stesso, entro le ore 13.00 del giorno 13.04.2015 antecedente la data di svolgimento della trattativa. 

 

 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoregionaledelleRisorseAgricoleeAlimentari/PIR_AzForesteDemaniali/PIR_AmministrazioneTrasparente/PIR_FornituradiBenieServizi
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoregionaledelleRisorseAgricoleeAlimentari/PIR_AzForesteDemaniali/PIR_AmministrazioneTrasparente/PIR_FornituradiBenieServizi
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoregionaledelleRisorseAgricoleeAlimentari/PIR_AzForesteDemaniali/PIR_AmministrazioneTrasparente/PIR_FornituradiBenieServizi


5) ELENCO DEI DOCUMENTI 
Per partecipare alla trattativa le ditte dovranno produrre all’interno del plico chiuso e sigillato di cui al punto 

precedente due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti le 

seguenti diciture: "A - Documentazione" e "B - Offerta economica". 

Nella busta "A-Documentazione" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

1) Domanda di partecipazione alla trattativa, su carta libera, (Vedi allegato 1), sottoscritta dal legale 

rappresentante della ditta; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante 

ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

2) Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’iscrizione alla 

C.C.I.A.A (Vedi allegato 2). 

3) Dichiarazione (vedi allegato 3) da cui risulti:  

a)  di non trovarsi nelle condizioni ostative previste nell'articolo 38, comma 1, lettere a), b), c) d), e), f), g), 

h), i), l), m), m-bis), m-ter), m-quater) del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

b) di avere preso conoscenza dell’oggetto della trattativa privata nonché delle norme contenute nel presente 

bando; 

c) che nei confronti dei soggetti dell’impresa non sono state pronunciate condanne, con sentenza passata in 

giudicato (oppure che sono state riportate le seguenti condanne); 

d) di non avere commesso, nell’esercizio della propria attività professionale, un errore grave; 

e) di non avere reso false dichiarazioni in merito alle condizioni e requisiti per concorrere alla gara; 

f) di non trovarsi nell’impossibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi degli art. 120 e 

segg. della Legge 24 novembre 1981 n° 689; 

g) che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 

a favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 

h) che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la 

legislazione vigente. 

4) Copia del presente Bando debitamente firmato in ogni pagina per sua completa accettazione. 

5) Scheda tecnica e/o depliant del prodotto offerto dal quale risulti la corrispondenza ai requisiti richiesti, per i 

beni oggetto della presente trattativa. 

6) Campionatura dei dispositivi proposti ognuno accompagnati da da scheda tecnica del fabbricante, da cui 

dovranno risultare tutte le caratteristiche tecniche e di capitolato richieste, con timbro e firma della ditta 

partecipante alla trattativa, da intendersi quale dichiarazione di copia resa conforme ai sensi del DPR n° 

445/2000. La campionatura sarà restituita a conclusione del procedimento; 

7) Attestato di Certificazione C.E. dei dispositivi proposti. Ove tale attestato sia reso in lingua estera, lo stesso 

dovrà essere tradotta in lingua italiana con traduzione giurata. 

La mancanza della documentazione di cui ai punti precedenti comporta la esclusione dalla trattativa privata. 

Non sono ammessi documenti incompleti. 

L’Amministrazione, si riserva la facoltà di verificare nel corso del procedimento ed in ogni caso, per il soggetto 

aggiudicatario prima della firma del contratto, la veridicità dei dati contenuti nel documento d’identità, ed 

inoltre di effettuare direttamente o con richiesta della relativa documentazione, gli accertamenti relativi alle 

predette dichiarazioni prima di stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria. 

Alle dichiarazioni di cui sopra, in carta libera, va allegata copia fotostatica non autenticata di un documento 

d’identità del sottoscrittore in corso di validità temporale al momento di apertura della gara (art. 10, comma 11, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127, come modificato dall’art. 2, commi 10 e 11 della legge 16 giugno 1998, n. 

191). 

La busta "B-Offerta economica" deve contenere, a pena di esclusione, dichiarazione sottoscritta per esteso, 

con firma leggibile e sue generalità, dal legale rappresentante del concorrente o da suo procuratore, contenente 

l'indicazione del ribasso percentuale offerto rispetto all'importo posto a base di gara e soggetto a ribasso.  

Il ribasso deve essere espresso con quattro cifre decimali e ripetuto in lettere. 

In caso di discordanza tra quanto espresso in cifre e ripetuto in lettere, verrà considerato valido il ribasso 

percentuale più conveniente per l’Amministrazione. Non saranno prese in considerazione eventuali cifre 

decimali oltre la quarta ed aggiunti zeri fino alla concorrenza di quattro cifre se indicate meno di quattro cifre 

decimali. 

La mancata inclusione in busta sigillata con ceralacca dell’offerta, sarà causa d’esclusione dalla gara. Non sono 

ammesse le offerte condizionate. 

 



 

6) SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
La seduta di gara è pubblica, ma la facoltà di rilasciare dichiarazioni e di interloquire durante le operazioni di 

gara è riconosciuta esclusivamente, previa autorizzazione del Presidente di gara, ai legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al successivo punto 9), ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica procura 

scritta loro conferita dai suddetti legali rappresentanti delle imprese concorrenti. 

7) FINANZIAMENTO 
Cap. 554201, DIG n° 662 del 02/09/2014, Imp. 18/2014 CUP G16J14000200002.  

8) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
I concorrenti di cui all’art. 34, comma 1, del D. Lgs 12 aprile 2006, n.163, costituiti da imprese singole di cui 

alle lettere a), b) e c), o da imprese riunite o consorziate di cui alle lettera d), e) ed f), o da imprese che 

intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37, comma 8 del D. Lgs 12 aprile 2006, n.163;  

9) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
Centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta (art.75, comma 5 D. Lgs. n° 163/2006); 

10) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Criterio del prezzo più basso (art.82 D. Lgs. n° 163/2006), con individuazione delle offerte anormalmente basse 

(art.86 D. Lgs. n° 163/2006). L’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a corpo delle 

forniture  poste a base di gara espresso in cifre ed in lettere .  

Sono ammesse, a pena di esclusione, solo offerte a ribasso. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta valida.  

Non sono ammesse offerte condizionate od in aumento. In caso di discordanze tra valori espresse in cifra e 

valori espressi in lettere, saranno prese in considerazione quelli più favorevoli all’Amministrazione.  

L'Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare il presente incarico con provvedimento motivato. 

11) TEMPI DI CONSEGNA 
I beni dovranno essere consegnati direttamente presso il magazzino sito a Corleone località Ficuzza. 

I termini di consegna,considerati in giorni naturali e consecutivi, sono pari a giorni 10 (dieci) dalla richiesta 

scritta dell’Amministrazione all’aggiudicatario. 

I termini di consegna si intendono comprensivi di ogni e qualsiasi tempo necessario per l’espletamento degli 

atti, da parte della Ditta fornitrice, nonché dei certificati amministrativi di idoneità, di omologazione e/o di 

quant’altro necessario alla fornitura de qua. 

Il ricevimento e verifica dei materiali di cui alla fornitura dovrà risultare da apposito verbale, redatto e firmato 

dall’incaricato che riceve gli stessi e rilasciato in copia alla Ditta fornitrice. 

12) PENALI 
La Ditta riconosce all’Amministrazione il diritto di applicare le seguenti penali: 

a) nel caso di ritardata consegna dei mezzi o accessori e documentazione richiesta, anche parziale, sarà 

applicata una penale giornaliera pari all’1‰ dell’importo netto contrattuale fino ad un massimo del 10%, 

trascorsi giorni 15 (quindici), si procederà alla revoca del contratto; 

b) trascorso tale ultimo termine, resta in facoltà dell’Amministrazione di fare eseguire la fornitura a spese e 

danno della Ditta aggiudicataria inadempiente, oltre all’incameramento del deposito cauzionale, nonché 

l’esperimento dell’azione in danno della Ditta stessa per eventuale maggiore spesa che l’U.P.A dovesse 

sostenere per il completamento della fornitura. 

13) PAGAMENTI 
La Ditta aggiudicataria avrà diritto al pagamento ad avvenuto collaudo per la regolare esecuzione della 

fornitura. Il pagamento alla Ditta sarà effettuato previa presentazione di fattura/e fiscale/i. L’emissione della 

fattura/e non potrà avvenire pertanto prima del completamento della fornitura e certificazioni e omologazioni 

richieste come oggetto dell’appalto, con il collaudo e dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

a) verbale di presa in carico dei materiali oggetto della trattativa, da parte del/i funzionario/i incaricato/i; 

b) certificato di collaudo o regolare esecuzione della fornitura oggetto della trattativa, rilasciato dal tecnico 

incaricato dall’Amministrazione aggiudicatrice; 

Il pagamento delle spettanze avverrà tramite mandati di pagamenti, mediante bonifico bancario effettuato dal 

Dipartimento Tesoro, Servizio di Tesoreria Regionale, presso l’Istituto di Credito indicato dal fornitore. 

14) TRACCIABILITÀ DEI PAGAMENTI: 

Ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii. l’aggiudicatario dovrà indicare un numero di conto 

corrente unico sul quale la stazione appaltante farà confluire tutte le somme relative all'appalto di che trattasi, 



nonché di avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle 

retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno 

circolare non trasferibile, consapevole che il mancato rispetto del suddetto obbligo comporterà la risoluzione 

per inadempimento contrattuale. 

15) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 In ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, 

l’Ufficio Provinciale Azienda di Palermo, informa che il trattamento dei dati contenuti nelle domande di 

partecipazione è finalizzato unicamente alla gestione dell’attività selettiva e che lo stesso avverrà con utilizzo 

di procedure informatiche ed archiviazione cartacea dei relativi atti. 

 I dati forniti saranno conservati presso l’Ufficio Provinciale Azienda di Palermo. 

 I partecipanti godono dei diritti di cui all’articolo 7 del citato Decreto Legislativo n. 196/2003 relativi al 

diritto di accesso. 

 Eventuali informazioni potranno essere richieste a Servizio 17°, Ufficio Provinciale Azienda di 

Palermo, via Giacomo del Duca n° 23, 90100 PALERMO, Tel. n. 091/7041710, email:  

upapa.aziendaforeste@regione.sicilia.it 

16) ALTRE INFORMAZIONI 
Non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del D. Lgs 12 

aprile 2006, n.163. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio.  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m. ed integrazioni. 

esclusivamente nell’ambito della presente gara; 

17) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dr. Giovanni Landini, tel. 0917041776, e-mail: glandini@regione.sicilia.it. 

Per quanto non previsto nel presente bando valgono le clausole delle vigenti disposizioni di legge, comunitarie, 

nazionali e regionali applicabili. 

ALLEGATI: 

1) Allegato 1. Domanda di partecipazione. 

2) Allegato 2. Dichiarazione sostitutiva C.C.I.A.A 

3) Allegato 3. Dichiarazione di cui al punto 5) lett. 3) del bando 

4) Allegato 4. Capitolato tecnico della fornitura 

 

Palermo lì __________________ 

                                                                                                        

Il Direttore dei Lavori proponente 

Funzionario Direttivo Superiore Tecnico Forestale 
(Arch. Pietro Esposito) 

Il R.U.P. 

 (Dr. Giovanni LANDINI) 

 

 

 

Visto per l’impegno di spesa 

Il Dirigente Servizio 17° 

 (Prof. Dr. Luciano SAPORITO) 

 


